
اختلاف در کابینه جنگ نتانیاهو
یــک کانال عبــری از درگیری لفظی تنــد بین هرتزی 
هالوی، رئیس ســتاد ارتــش اشــغالگر و وزرای کابینه 
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی خبر 
داد؛ درحالی کــه آنهــا از دســتاوردهای ارتــش انتقاد 
کردند و گفتند که حمله زمینی به نوار غزه خوب پیش 
نمی رود. شــبکه ۱۲ عبری در گزارشی - عصر دوشنبه 
- گزارش داد که در جریان جلسه اخیر کابینه درگیری 
شدیدی بین رئیس ســتاد ارتش و وزرای کابینه رخ داد 
به طوری کــه هرتزی هالوی را وادار کرد داد و فریاد کند. 
این کانال افزود، در اوج این نشســت، وزرا به شــدت از 
دســتاوردهای ارتش اشــغالگر انتقاد کردند و به رئیس 
ستاد ارتش گفتند که مانور نظامی به اندازه کافی خوب 
نبود و پیشرفت کُند است و موکول کردن )یورش( به رفح 
به مرحله آخر درســت نبود. این کانال اضافه کرد که در 
این هنگام هالوی صــدای خود را بلند کرد و خطاب به 
وزرا گفت: به شــما یادآوری می کنم که اصلًا این مانور 
را نمی خواســتید و تمایلی به آن نداشتید. اگر ارتش و 
نهادهای امنیتی برای این کار فشار نمی آوردند، ما اصلًا 

در غزه مانور نمی دادیم.

درخواست پاشینیان از اروپا
یک رسانه ارمنستانی خبر داده، نخست وزیر این کشور 
خواستار پیوستن ایروان به اتحادیه اروپا شد و تاکید کرد 
که این اقدام، منافع امنیت ملی ارمنســتان را تضمین 
می کند. »نیکول پاشینیان« نخست وزیر ارمنستان در 
جلسه ای غیرعلنی با اعضای مجمع ملی این کشور که 
طی روزهای گذشته برگزار شده است، گفت: ارمنستان 
باید بــه اتحادیه اروپا بپیوندد و درخواســت برای انجام 
این کار می بایست تا پاییز ســال جاری )میلادی( ارائه 
شــود. به ادعای روزنامه هراپاک، این جلســه در حالی 
روز جمعه برگزار شــد که چند روز پیش از آن پاشینیان 
به پارلمان رفته و اعضا را در جریان نتایج دیدارهای اخیر 
خود در پاریس و مونیخ قرار داده بود اما کمی بعد اعلام 
کرد که لازم است یک دیدار دیگر انجام شود. در جلسه 
غیرعلنی روز جمعه، نه تنها نمایندگان فراکسیون حزب 
کمونیســت، بلکه وزرا، دبیر شــورای امنیت و اعضای 
هیئت رئیسه حزب حضور داشتند. در دستور کار آن نیز 
مسائل مربوط به آغاز روند کاندیدا شدن ارمنستان برای 

عضویت در اتحادیه اروپا قرار داشت.

درخواست سالیوان از گانتز 
روزنامه معاریو نوشت: جیک سالیوان، مشاور امنیت 
ملی آمریکا در دیدار با بنی گانتز، عضو کابینه جنگ 
رژیم صهیونیستی در واشنگتن خواهان جدول زمانی 
مشخصی برای پایان جنگ رژیم صهیونیستی در غزه 
شد. بنی گانتز نیز تأکید کرد: در دیدارهایم با کامالا 
هریس، معاون رئیس جمهور آمریکا و جیک سالیوان 
بــر اهمیت تکمیــل مأموریــت از بین بــردن تهدید 
حماس تأکید کــردم. بنی گانتز، عضو کابینه جنگ 
رژیم صهیونیستی دوشنبه به واشنگتن سفر کرد و با 
کامالا هریس، معاون رئیس جمهور آمریکا دیدار کرد. 
در سایه خشم نخست وزیر رژیم صهیونیستی از گانتز 
و سفر وی به واشنگتن، نتانیاهو به سفارت تل آویو در 
واشنگتن دســتور داد که از دیدارهای گانتز حمایت 
نکرده و از وی استقبال نکند. همچنین این دستورات 
به سفارت رژیم صهیونیستی در لندن که گانتز بعد از 
واشنگتن به آنجا سفر خواهد کرد، داده شده است. 
گانتز در معرض انتقادات شدیدی از سوی هم پیمانان 
 نتانیاهــو در ائتــلاف حاکــم رژیــم صهیونیســتی 

قرار گرفته است. 
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ارزیابی ها با واقعیت های میدانی فاصله دارند اما این مسئله 
خطر بزرگی که این سه کشــور را تهدید می کند، زیر سوال 
نمی برد و در چنین وضعیتی، اضافه شــدن سوئد و فنلاند 
به ناتو و پایان سیاســت بی طرفی آن ها شــبیه به یک چتر 
حمایتی بر سر این سه کشور است که راه را برای حمایت از 

آن ها در مواقع خطر باز می  کند.
اندرو دورمان، در اندیشــکده چتم هاوس می نویســد: 
»برخلاف بســیاری از کشــورها که در جنگ ســرد یا پس 
از آن به ناتو پیوســتند، سوئد ارتشی بســیار قدرتمند دارد 
کــه در عرصه تکنولوژی هم پیشــتاز اســت. جنگنده های 
نســل چهارم گریپن در نیروی هوایــی، تانک های لئوپارد 
 ۲ در نیــروی زمینی و زیردریایی هــای کلاس گاتلند باعث 
شــده اند ارتش ســوئد در هوا، زمین و دریا ارتشی مجهز و 
آماده باشــد.« به نوشــته او وضعیت جغرافیایی ســوئد نیز 
مزیت های بســیاری برای ناتــو دارد چراکــه در یک جنگ 
احتمالی می تواند به هاب پشــتیبانی و ترانزیت برای نروژ و 
فنلاند به عنوان دیگر اعضای ناتو تبدیل شــود. این کشــور 
همزمان یک آلترناتیو بســیار مهم برای دسترسی به منطقه 
بالتیک به حساب می آید زیرا دیگر کشورهای بالتیک که در 
همسایگی روسیه و بلاروس قرار دارند می توانند در روزهای 
آغازین یک جنگ احتمالی علیه روســیه، تحت تأثیر حمله 
روس ها قرار بگیرند و دسترسی ها به بالتیک مسدود یا بسیار 

محدود شود.

دروازه ای جدید به شمالگان �
پیوستن سوئد و فنلاند به ناتو به معنای افزایش حضور و 
فعالیت های ناتو در شمالگان است. سوئد و فنلاند به همراه 
روســیه، کانادا، دانمارک، ایســلند، نروژ و ایــالات متحده 
از جمله اعضای شــورای شــمالگان به شــمار می روند و با 
پیوستن آن ها به ناتو، سیاست های امنیتی در قطب شمال 

براساس دستورکار موردنظر ناتو می تواند دنبال شود.
روســیه از مدت هــا پیش و در پی نگرانی  های گســترده 
از تهدیدهــای آینده، حضور جدی نظامی در شــمالگان را 
به عنوان یک هدف مهم تعریف کرده و با جدیت در راستای 
دستیابی به این هدف تلاش می کند. فعالیت های نظامی 
روســیه و پیش تر اتحاد جماهیر شــوروی در شــمالگان به 
دهه ها قبل باز می گردد اما از ســال ۲0۱4 به این سو و پس 
از اشغال شــبه جزیره کریمه از ســوی روس ها، کشورهای 
همســایه روسیه به شــدت نســبت به اقدامات نظامی این 
کشور حساس شدند. در سال ۲0۱5، زمانی که در یک رژه 
نظامی در مسکو، یک واحد از نیروهای مسلح روسیه شامل 
نفربرهای مناســب برای مناطقی با آب و هوای بسیار سرد 
و خودروهــای نظامی که به منظور انتقال ســریع نیروها در 
مناطق صعب العبور در زمســتان طراحی شده بود، نگرانی 

در میان کشورهایی که سهم یا منافعی در شمالگان داشتند 
شــدت گرفت. آنها حتی پیش از آغاز جنگ اخیر اوکراین، 
دریافته بودند که روســیه زمانی که احســاس کند از قدرت 
کافی برخوردار اســت، توجهی بــه هنجارهای بین المللی 
نخواهد داشــت و در استفاده از زور برای رسیدن به اهداف 

خود تردید نخواهد کرد.
روس ها دلایل قابل توجه و اســتراتژیکی نیز برای حضور 
در آرکتیک )شــمالگان( دارند. روسیه به عنوان وسیع ترین 
کشور جهان که ۱۱ منطقه زمانی در درون مرزهایش وجود 
دارد، به خوبی دریافته است که پدیده تغییرات آب وهوایی و 
مسئله آب شدن یخ های قطب شمال در آینده ای نه چندان 
بلندمدت باعث می شود ۲4 هزار کیلومتر از مرزهای شمالی 
این کشــور، مانع طبیعی و استراتژیکی را که در طول تاریخ 
وظیفــه جلوگیــری از ورود مهاجمان احتمالــی را برعهده 
داشــت، بدون محافظت باقی بماند و همین امر مســکو را 
به احداث پایگاه های نظامی در شــمالگان وا داشته است. 
مجمع الجزایــر فرانز جوزف در قطب شــمال که نــام آن از 
روی نام یکی از پادشــاهان امپراطوری اتریش-مجارستان 
برداشــته شــده، تا چند سال پیش به دلیل ســرمای زیاد و 
غیرقابل تحمل خالی از سکنه بود و حیوانات قطبی در آن 
به زندگی می پرداختند اما این منطقه نیز از گرمایش زمین 
در امان نبوده و همین امر موجب شــده تا به مرور همه چیز 
تغییــر کند. تغییرات اقلیمی که بروز و ظهور آن در قطب ها 
بیش از هر جای دیگری از کره زمین محسوس است، سبب 
شــده تا بخش زیــادی از یخ های قطبی آب شــده و امکان 
کشــتیرانی در برخی مناطق قطب شــمال که پیش از این 

ناممکن بود، فراهم شود.
در طول یک دهه گذشــته، قدرت هــای غربی به دنبال 
افزایش قدرت و قابلیت های نظامی خود در قطب شــمال 
بودنــد و علاوه بر نگرانی از گســترش فعالیت ها و تحرکات 
نظامی روســیه در شــمالگان، اهدافی اقتصادی نیز برای 
خود تعریف کردند. مجموعه ای از ایستگاه های رادار هشدار 
اولیه در آلاســکا، کانادا، گرینلنــد و نروژ فعالیت می کنند. 
پیشــرفته ترین هواپیماهای جنگنده نسل پنجم در آلاسکا 
مستقر هستند و زیردریایی های ایالات متحده و کشورهای 
عضو ســازمان پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو( به طور منظم 
در اطــراف و زیــر یخ های قطبــی ماموریت هایــی را انجام 
می دهند. نیروی دریایی ایالات متحده تعداد ناوشکن هایی 
را که ماموریت گشت زنی در قطب شمال را برعهده دارند، از 
چهار به شش ناوشکن افزایش داده و گشت زنی های منظم 
آنها حتی در دریــای بارنتس که جــزو آب های بین المللی 
محسوب می شود و روزگاری به حیاط خلوت روسیه مشهور 
بــود، ادامه دارد. ایالات متحــده در توافقی با نروژ به عنوان 
یکی از اعضای ناتو، تعداد پایگاه های نظامی خود را در این 
کشور افزایش داده است. در ســال ۲0۱8، ناتو بزرگ ترین 
 Trident Juncture رزمایش خود را در سال های اخیر با نام
در شــمال نروژ برگزار کرد که بیش از 50000 سرباز در این 
رزمایش مشارکت داشتند. پس از شروع جنگ اوکراین نیز 
ناتو با برگزاری رزمایش »واکنش سرد ۲0۲۲« در شمال نروژ 
قدرت نظامی خود را به رخ روس ها کشید. همه این اتفاقات 
در شرایطی رخ می داد که ایالات متحده از اقدامات روسیه و 

نظامی سازی قطب شمال انتقاد می کرد.
از ســوی دیگــر، روســیه فعالیت هــای نظامــی مهمی 
در شــبه جزیره اســتراتژیک کــولا دارد. براســاس گزارش 
واشنگتن پســت، روس هــا در ایــن منطقــه موشــک های 
بالستیک مستقر کرده اند و بخشی از کلاهک های هسته ای 
آن ها در این منطقه انبار شــده اســت. اضافه شدن سوئد و 
فنلاند به ناتو، به این ائتلاف امکان می دهد نظارت بیشتر و 
دقیق تری بر فعالیت های روسیه در آنجا داشته باشند. البته 

این موضوع ریسک افزایش تنش را نیز بالاتر می برد.
ناظران از شمالگان به عنوان نمونه خوبی از همکاری ناتو و 
روسیه نام می برند اما این نگرانی وجود دارد که در آینده مسائل 
امنیتی و تنش ها بر همکاری ها سایه بیندازد. این نگرانی پس 

از شروع جنگ اوکراین به طور فزاینده ای تشدید شد.

دو برابر شدن مرز زمینی ناتو و روسیه �
تا پیش از پیوســتن فنلانــد به ناتو، طول مرز مشــترک 
روســیه با 5 کشــور عضو ناتو ۱۲۱5 کیلومتر )۷55 مایل( 
بود اما از آوریل ۲0۲۳ با رســمیت یافتن عضویت فنلاند در 
این ائتلاف، مرز مشترک روسیه و ناتو ۱۳40 کیلومتر )8۳0 

مایل( افزایش یافت و به ۲555 کیلومتر رسید.
این مســئله به مانند شمشــیری دولبه است. از یک سو 
خطری برای روســیه محسوب می شود و روســیه را در برابر 
حمله زمینی احتمالی ناتو آسیب پذیرتر از گذشته می کند 
و از ســوی دیگر، کار ناتو برای دفاع در برابر حمله احتمالی 
روسیه سخت تر خواهد شد. همچنین فنلاندی ها به خوبی 
تهاجم اتحاد جماهیر شــوروی به کشورشان در ۳0 نوامبر 
۱۹۳۹ یعنــی ۳ ماه پس از آغــاز جنگ جهانی دوم را به یاد 
می آورند. کریستینا فلورئا، اســتاد تاریخ در دانشگاه کرنل 
می نویســد: »روابط فنلاند و روسیه بر پایه یک بی اعتمادی 

عمیق و تاریخی بنا شده است.« 

یـ هـبیطرف اـنهفتده اـی پ
پیوستن فنلاند و سوئد به ناتو چه مزایایی برای این ائتلاف دارد؟


